ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAMTỈNH ỦY GIA LAI
BAN TUYÊN GIÁO

* Gia Lai, ngày 20 thảng 01 năm 2021
Số 102-CV/BTGTƯ

V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền
về Đại hội đại biểu toàn quốc

lân thứ XIII của Đảng

Kính gửi: - Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Tạp chí Văn nghệ Gia Lai;
- Thường trực, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
Đảng ủy trực thuộc;
- Các cơ quan đại diện, văn phòng, phóng viên báo chí
thường trú tại tỉnh.

Thực hiện Công văn số 10042-CV/BTGTW, Công văn 10048-CV/BTGTW,
ngày 12/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương và ý kiến chỉ đạo của đồng chí
Hồ Văn Niên, ủy viên dự Khuyết ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh
ủy, Trưởng Đoàn đại biếu Quốc hội tỉnh về việc giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
nghiên cứu, hướng dần các cơ quan báo chí của tỉnh thông tin, tuyên truyền các nội
dung tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (được tổ chức từ ngày
25/01/2021 đến ngày 02/02/2021), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan,
đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Căn cứ nội dung các Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác
thông tin, tuyên truyền hướng đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của
Đảng' (Đại hội), đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí tập
trung triển khai, tổ chức thực hiện tuyên truyền thời gian trước, trong và sau Đại
hội theo các nội dung đã được hướng dẫn. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy, các cơ quan chức năng (Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông) tập
trung định hướng, rà soát việc thực hiện nghiêm nhiệm vụ tuyên truyền và kỷ luật
thông tin, kỷ luật phát ngôn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, báo cáo, đề xuất xử lý
nghiêm các tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý có phát ngôn, đăng tải thông tin
không chính xác, phiến diện, suy diễn liên quan đến Đại hội.

1 Hướng dẫn số 102-HD/BTGTU, ngày 30/9/2019 về tuyên truyền Đại hội đáng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII cùa Đáng, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Hướng dẫn số 122-HD/BTGTU, ngày 23/4/2020 vế
công tác báo chí tuyên truyên đại hội đáng bộ các cắp và Đại hội đại biêu toàn quốc lần thử XIII cùa Đáng.

2

2. Đề nghị các CO’ quan báo chí của tỉnh
- Tập trung thực hiện đợt tuyên truyền cao điểm, sâu, đậm bắt đầu từ ngày

20/01/2021 đến hết thời gian diễn ra Đại hội; mở chuyên trang, chuyên mục,
chuyên đề về sự kiện (Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của
Đảng; Hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Những chặng
đường vẻ vang của Đảng; Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XIII của
Đảng; Đảng bộ, quân và dân các dân tộc tỉnh Gia Lai với Đại hội XIII của
Đảng...); tổ chức đăng, phát các tuyến tin, bài thường xuyên, định kỳ với nội dung
và hình thức mới mẻ, sinh động, thiết thực, hiệu quả theo kế hoạch, đề cương đã
chuẩn bị.

- Bám sát hướng dẫn của Trung tâm báo chí Đại hội về một số điểm chính
trong kịch bản tuyên truyền trên báo chí về Đại hội đế xây dựng nội dung, chương
trình tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí, phát thanh, truyền hình của địa
phương một cách hiệu quả, phù hợp, đúng định hướng, thống nhất, có trọng tâm,
trọng điểm theo hướng dẫn của Trung ương.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo đội ngũ phóng viên, nhà báo được chọn cử tham
dự, đưa tin tại Đại hội bám sát diễn biến, các hoạt động, kết quả của Đại hội; hoạt
động của đoàn đại biểu Đảng bộ tỉnh tham dự Đại hội để khai thác, đưa tin, bài,
phóng sự phù hợp, hiệu quả.

- Trong thời gian diễn ra Đại hội, tập trung thông tin, tuyên truyền những nội
dung sau:

+ Thông tin Họp báo trong nước, họp báo quốc tế về Đại hội; khai thác và thể
hiện nổi bật công tác chuẩn bị đã hoàn tất, tất cả sẵn sàng cho thành công Đại hội;
thông tin về ý nghĩa chủ đề Đại hội; nội dung chương trình Đại hội, những điểm
mới mang tính đột phá trong các dự thảo văn kiện; số lượng đại biểu dự (đại biểu
đương nhiên, đại biểu bầu; đại biểu chỉ định); cơ cấu đại biểu (đại biểu nữ, đại biểu
trẻ tuổi, đại biểu lớn tuổi, đại biểu là người dân tộc thiểu số...); các bài tham luận
tại Đại hội; bài diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội.

+ Phỏng vấn đại diện Đoàn đại biểu tỉnh và lãnh đạo các cơ quan Trung ương
về những kết quả, thành tựu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị
quyết Đại hội XII của Đảng; phương hướng, mục tiêu quan trọng trong nhiệm kỳ
2020 - 2025; công tác tổ chức, chuẩn bị tham dự Đại hội XIII của đoàn đại biểu
Đảng bộ tỉnh; sự tin tưởng, kỳ vọng, quyết tâm thực hiện tốt những chủ trương,
đường lôi, chính sách của Đảng đề ra tại Đại hội XIII; những ý kiến tâm huyết gửi
gắm đến Đại hội của các Đại biểu.

+ Ghi nhận, phản ánh tâm tư, tình cảm, nguyện vọng, trách nhiệm của cán bộ,
đảng viên và các tầng lớp nhân dân, cộng đồng người Việt ở nước ngoài hướng về
đất nước, về Đảng và chế độ, về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

3

sự quan tâm theo dõi, chúc mừng của các nước, đảng phái, tổ chức chính trị quốc
tế đối với Đại hội.

+ Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, biểu dương những điển hình tiêu biểu,
mô hình hay, cách làm hiệu quả các lĩnh vực đời sống xã hội, các phong trào thi
đua yêu nước; phản ánh quyết tâm, nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân để
thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Trong thời gian diễn
ra Đại hội không đăng tải các tin, bài phản ánh những vấn đề tiêu cực, phản cảm
trong các ấn phẩm báo chí của tỉnh. Thực hiện nghiêm kỷ luật thông tin theo chỉ
đạo, định hướng của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ biên tập, tuyệt đối không để xảy ra sai
sót, tạo cơ hội để các thế lực thù địch, phần tử cơ hội chính trị lợi dụng xuyên tạc,
chống phá Đảng, Nhà nước.

3. Đe nghị Sở Thông tin và Truyền thông
- Chủ động phối họp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, hướng dẫn các cơ

quan báo chí trên địa bàn tỉnh đưa tin kịp thời, đúng định hướng chính trị, tư
tưởng, đảm bảo nội dung trong công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIII của Đảng theo hướng dẫn.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh theo dõi, phát hiện và
báo cáo, tham mưu kịp thời cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, úy ban Nhân dân tỉnh
chỉ đạo ngăn chặn, xử lý kịp thời các nội dung phức tạp, nhạy cảm liên quan đến
địa bàn tỉnh và các thông tin chống phá Đảng, Nhà nước, chống phá Đại hội trên
internet, mạng xã hội, các thiết bị kỳ thuật số...

4. Đề nghị Sỏ’ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, cổ động về Đại hội, nhất là tại các khu vực trung tâm, các
trục đường chính trên địa bàn tỉnh; tiến hành kiểm tra, rà soát, thay thế các pano, áp
phích, băng rôn, khẩu hiệu đã cũ, bổ sung các khẩu hiệu cổ động, tuyên truyền Đại
hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng phù hợp.

- Chỉ đạo các phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; Nhà
hát ca múa nhạc Đam San, các Đội Thông tin lưu động tăng cường tổ chức các
hoạt động văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở gắn với tuyên truyền Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Đề nghị Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho lãnh đạo ủy
ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo, thông báo đến các sở, ban, ngành, các địa
phương, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, bắt đầu
từ chiều ngày 24/01/2021 đến hết ngày 03/02/2021 để chào mừng Đại hội. Các

4

công sở của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; trụ sở ủy ban nhân dân xã, phường, thị
trấn ngoài việc treo cờ cần bố trí băng rôn (hoặc bảng điện tử) tuyên truyền với
khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIU của
Đảng!” trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

Công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là
nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa
phương, cơ quan, đơn vị khẩn trương phổi họp, triển khai, thực hiện nghiêm túc,
hiệu quả.

Nơi nhân: TRƯ'ỞNG BAN
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN+T26),
- Thường trực Tinh ủy (b/c),
- Như kính gửi,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Tuyên truyền, Báo chí, Văn hóa văn nghệ,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.